LXXIX. *De his qui tabulam ludunt.*

Si quis fidelis aleam, id est tabulam luserit numeris, placuit eum abstinere; et si emendatus cesserit, post annum poterit communioni reconciliari.

LXXX. *De libertis.*

Prohibendum ut liberti, quorum patroni in saeculo fuerint, ad clericum non promoveantur.

LXXXI. *De seminarum epistolis.*

Ne seminæ suo potius absque maritorum nominibus laicis scribere audeant; quæ fideles sunt vel litteras alicujus pacificas ad suum solum nomen scriptas accipient.

T. 2, generarios

XXXIX

CONCILIUM TARRACONENSE

DECEM EPISCOPORUM, HABITUM AERA DLIV, ANNO SEXTO THEODORICI REGIS, CONSULATO PETRI,
SUD DIE VIII IDUS NOVEMBRI.

295-296 Antiqua Patrum statuta de his censisse videntur, que in tempore aut ad illos relata pervenerunt aut certe acta testimonio proprio probaverunt: cuius rei et nos sequentes exemplum,

illa quæ nunc sunt placuit observanda decernemus, ut præterita absque ambage custodiantur, et præsentis observatione sint firma. Igitur cum in unum pariter convenissemus in urbem Tarragonensem quæ est

metropolitana^a, titulos subter annexos conscripsimus
observandos.

I. Ut etiam ad proxima; sanguinis clerici cum testimo-
nio vadant.

De his, quibus cura pro parentelæ proximitate ha-
bere permittitur, ut ea cautela earum necessitates
sustentent, ut pietatis beneficia quæ eis sunt neces-
saria a longius præbeant: ipsi vero pro visendis eis
cum ingressi fuerint, celeri salutazione recurrent nec
inibi faciant mansionem: qui tamen cum ad eorum
visitationem pergunt, testeum solatii sui slide et ætate
probatum adhibeant secuin. Si quis hac a nobis sta-
tuta contempserit, si clericus est, loci sui dignitate
privetur; si [G., sin] vero religiosus vel monachus,
in cella monasterii recusus paenitentiae lamentis
incumbat, ubi singulari afflictione panis et aquæ
victum ex abbatis ordinatione percipiat.

II. Ut clerici emendi vilius vel vendendi carius non per-
mittantur.

Sicut canonum statutis firmatum est, quicunque in
clero esse voluerit emendi vilius vel vendendi carius
studio non utatur: certe si hæc voluerit exercere,
exhibeatur a clero.

III. Ut clerici si solidum præstiterint sine usura recip-
iant.

Si quis vero clericus solidum in necessitate præ-
stiterit, hoc de vino vel frumento accipiat, quod
mercandi causa tempore statuto decretum fuerit ve-
nundari: cæterum si speciem non habuerit neces-
sariam, ipsum quod dedit sine ullo augmento recip-
iat.

IV. Ut nullus episcopus vel infra positus die dominico
causas judicare præsumat.

Ut nullus episcoporum aut presbyterorum vel cle-
ricorum die dominico propositum cujuscunque causæ
negotium audeat judicare, nisi hoc tantum, ut Deo
statuta solemnia peragant: cæteris vero diebus con-
venientibus personis illa quæ justa sunt habeant li-
centiam judicandi, excepto criminalia negotia.

V. Ut qui in metropolitana civitate non ordinatur epi-
scopus, post duos menses se metropolitano præ-
sentet.

Si quis in metropolitana civitate non fuerit episco-
pus ordinatus, posteaquam suscepit benedictione
[Æ., T., ordinatione] per metropolitani litteras ho-
norem fuerit episcopatus adeptus, id optimum esse
decrevimus, ut postmodum statuto tempore, id est,
impletis duobus mensibus, se metropolitani sui re-
præsentet asperibus, ut ab illo monitis ecclesiasticis
instructus plenus quod [Æ., E. 5, U., G., quid]
observare debeat recognoscat: quod si forte hæc
implere neglexerit, in synodo increpatus a fratribus
corrigatur; quod si infirmitate aliqua ne hoc impleat
fuerit præpeditus, hoc suis litteris metropolitano in-
dicare præcuret.

297 VI. Ut episcopus, qui a metropolitano commo-
nitus ad synodum non renerit, etcommunicetur.

Si quis episcoporum [T. 1, 2, U., episcopus] com-

A monitus a metropolitano ad synodum nulla gravi in-
tercedente necessitate corporali venire contempererit,
sicut statuta Patrum sauxerunt, usque ad futurum
concilium cunctorum episcoporum charitatis commun-
ione privetur.

VII. Ut diœcessani clerici septimanas teneant et die sab-
bati omnes in unum conveniant.

De diœcessanis ecclesiis vel clero id placuit deflniri,
ut presbyteri vel diaconi qui ibi^b constituti sunt cum
clericis septimanas obseruent; id est ut presbyter
unum faciat hebdomadam, qua expleta succedat ei
diaconus similiter, ea scilicet conditione servata, ut
omnis clerus die sabbati ad vesperas sit paratus, quo
facilius die dominico solemnitas cum omnium præ-
sentia celebretur: ita tamen ut omnibus diebus ves-
pera et matutina celebrentur, quia desistente clero,
quod est pessimum, comperimus in basilicis nec lu-
minaria ministrari. Si qui sane negligenter vitio hæc
implere noluerint, noverint se secundum statuta
canonum pro modo personarum canonice disciplinas
subdendos.

VIII. Ut annis singulis episcopi diœcesem visitent, et
ut non plus quam tertium de parochiis accipiant.

Multorum casuum experientia magistrante reperi-
mus nonnullas diœcessanas esse ecclesias destitutas:
ob quam rem id constitutione decrevimus, ut antiquæ
consuetudinis ordo servetur, et annuis vicibus ab
episcopo diœceses visitentur, ut si qua forte basilica
reperta fuerit destituta ordinatione ipsius reparetur;
quia tertia ex omnibus per antiquam traditionem ut

C accipiatur ab episcopis novimus statutum.

IX. De c'ericis et ostiariis qui adul'eriis mulieribus ad-
miscentur, ut a clero projiciantur.

Si quis lectorum adulteræ mulieri voluerit miseri-
vel adhærere consortio, aut relinquat adulteram, aut
a clero habeatur extraneus: similis sententia ostia-
riorum mandabit scholam.

X. Ut nullus episcopus pro iudiciis munera accipiat.

Observandum quoque decrevimus, ne quis sacer-
dotum vel clericorum more sacerdotalium 298 judi-
cium audeat accipere pro impensis patrocinis mu-
nera, nisi forte in ecclesia oblata gratuita, quæ non
favore muneris videantur accepta, sed collatione de-
votionis illata; quia si qua ista [G., sic qui ista] pro-
bantur accipere, veluti exactores feorū aut usura-
rum possessores secundum statuta Patrum se nove-
rint degradandos^c.

XI. Ut monachus missus alicubi ministerium clerica-
lus agere non præsumat, nec negotiator nec execu-
tor existat.

Monachi a monasterio foras egredientes ne aliquod
ministerium ecclesiasticum præsumant agere prohibi-
bemus, nisi forte cum abbatis imperio: similiter ut
nullus eorum, id est monachorum, forensis negotior
susceptor vel executor existat, nisi id quod monas-
terii exposcit utilitas, abbate sibi nibilomiuus impe-
raute, canonuante omnia Gallicanorum de eis con-
stitutione servata.

^c Ex cæteris Codicibus, præter A., in quo legi-
tur: denegandos.

^a A. E. 3, metropolitana observatione fundata.

^b Æ., B.R., E. 3, inibi. U., G., in vico.

XII. *Ut si episcopus intestatus obierit, inventarium de rebus ejus clerici faciant et nullus ex'nde aliquid anferat.*

Sicubi defunctus fuerit episcopus intestatus, post depositionem ejus a presbyteris et diaconibus de rebus ipsius breve fideliter conscribatur a minimo usque ad maximum, id est de utensilibus [G., utensilibus] vel omni supellectile, ita tamen ut si quis exinde vel præsumpsisse vel occulte fuerit tulisse convictus, secundum furti tenorem restituat universa.

XIII. *Ut episcopus diœcesanos presbyteros et quosdam ex laicis convenire ad synodum litteris moneat.*

Epidotæ tales per fratres a metropolitano sunt dirigendæ, ut non solum a cathedralibus ecclesiis presbyteros, verum etiam de diœcesanis ad concilium trahant, et aliquos de filiis Ecclesie sacerularibus secum adducere debeant.

Joannes in Christi nomine episcopus Tarragonensis civitatis constitutiones a nobis concriptas [G., factas] subscripsi.

^a *Æ., B.R., Carthaginensis metropolis. T. 1, Carthaginensis metropolis.*

^b Ex *Æ., B.R., E. 3, T. 1, 2, G. In A., U., Tortosana.*

A Paulus in Christi nomine episcopes Emporitanæ civitatis subscripsi.

Hector in Christi nomine episcopus Carthaginensis metropolitanæ ^a subscripsi.

Frontinianus [T. 1, Fontianus] in Christi nomine episcopus Gerundensis civitatis subscripsi.

Agricinus in Christi nomine episcopus Barcinonensis civitatis subscripsi.

Orontius in Christi nomine episcopus Eliberitanæ civitatis subscripsi.

299 Vincentius in Christi nomine episcopus Cesaragustanae civitatis subscripsi.

Ursus in Christi nomine episcopus Dertosanae ^b civitatis subscripsi.

Cynidius ^c in Christi nomine episcopus **300** Ausoniana civitatis subscripsi.

Nibridus in Christi nomine minimus sacerdotum constitutionem sanctorum canonum subscripsi, ecclesie Egarensis minister.

^c Ex *Æ., E. 3, T. 2, U., G. In A., Diuidius. B.R., T. 1, Faudius.*

^d *U., episcopus Ausonae subscripsi.*

XL

CONCILIUM GERUNDENSE

SEPTEM EPISCOPORUM, HABITUM ÆRA DLV, ANNO SEPTIMO [B.R., TERTIO] THEODORICI REG'S,
SEXTO IDUS JUNIAS, AGAPETO VIRO CLARISSIMO CONSULE.

I. *Ut unaquæque provincia in officio Ecclesiae unum ordinem teneat.*

De institutione missarum, ut quomodo in metropolitana Ecclesia flunt, ita in Dei nomine in omni Tarragonensi provincia tam ipsius missæ ordo quam peallendi vel ministrandi consuetudo servetur.

II. *Ut litanie post Pentecosten a quinta feria usque in sabbatum celebrentur.*

De litanis, ut expleta solemnitate Pentecostes sequens septima dies a quinta feria usque in sabbatum per hoc triduum abstinentia celebretur.

III. *De secundis litanis faciendis Kalendis Novembribus.*

Item secundæ litanie faciendæ Kalendis Novembribus, ea tamen conditione servata, ut si iisdem diebus dominica intercesserit, in alia hebdomada secundum prioris abstinentie observavitam a quinta feria incipientur, et in sabbato vespere missa facta suiantur : quibus tamen diebus a carnis et a vino decrevimus abstinendum.

IV. *Ut pascha tantum et natali Domini baptismus detur, exceptis his qui in languore consistunt.*

De catechumenis baptizandis id statutum est, ut quia in Pasche solemnitate vel natalis Domini, quando magis solemnitatis celebritas major est, ratiore ad baptizandum veniunt, ceteris solemnitatibus infirmi tantummodo debeant baptizari, quibus quoconque tempore convenit baptismum non negari.

C V. *Ut unius diei infans, si in discrimine est, baptizetur.*

De parvulis vero qui nuper materno utero **301** editi sunt placuit constitui, ut si infirmi ut assolent fuerint et lac maternum non appetunt, etiam eadem die qua nati sunt, si oblati fuerint, baptizentur.

VI. *Ut conjugati ab episcopo usque ad subdiaconum non sine testimonio vivant.*

De ^a conversatione vitæ a pontifice usque ab subdiaconem post suscepti honoris officium si qui ex conjugatis fuerint ordinati, ut sine testimonio alterius fratri non utantur auxilio : cum sorore juxta ex conjugate facta non habitent ; quod si habitare voluerint, alterius fratri utantur auxilio cuius testimonio vita eorum debeat clarior apparere.

D VII. *Ut qui sine uxoris ordinantur extraneas in domo non habeant.*

De his vero qui sine conjugibus ordinantur et familiis domus habent, habito secum pro vita conversatione fratre in testimonium, non per quacunque feminæ sexus personam ejus substantia gubernetur, nisi aut per puerum aut per amicum suam domum debet ordinare : si vero matrem in domo habuerit aut sororem, secundum priorum canonum statuta per earum personas ejus debet contulare substantia.

VIII. *De laicis qui viduam aut dimissam acceperint, ut in clerici non admittantur.*

Si quis vero de laicis post uxorem alias cuju-

^a Ex *Æ. desumptus canon hic, qui in reliquis Codicibus neque sensum neque syntaxin exhibet.*

cunque conditionis cognoverit mulierem, in clero A nullatenus admittatur.

IX. De his qui publice paenitentiam non accipiant sed tantum viaticum, ut in clero promoveantur.

is vero qui aegritudinis languore depresso 302 paenitentiae benedictionem, quod viaticum deputamus, per communionem accipiat, et postmodum revalescens caput paenitentiae in ecclesia publice non subdiderit, si prohibitis vitiis non detineatur obnoxius, admittatur ad clero.

X. De discretione paenitentium : qui possunt ad ecclesiasticos ordines promoveri vel qui non possunt.

Hui qui in discrimine constituti paenitentiam accipiunt nulla manifesta scelera conscientes, sed tantum peccatores se praedicantes; hujusmodi i revularient, possunt etiam per morum probitatem ad gradus eccl^Blesiasticos pervenire : qui vero ita paenitentiam ac-

* Ex AE. depromitur canon iste, cum desit in A. et ceteris.

^b Canon hic in reliquis Codicibus praeter AE. nu-

cipiunt, ut aliquod mortale peccatum perpetrasse publice fateantur, ad clero vel honores ecclesiasticos pervenire nullatenus possunt, quia se confessione propria notaverunt.

XI. Ut b omnibus diebus respertinis et matutinis oratio dominica dicatur.

Ita nobis placuit, ut omnibus diebus post matutinos et vesperas oratio dominica a sacerdote profetur.

Joannes in Christi nomine episcopus subscrispi.

Frontinianus in Christi nomine episcopus subscrispi.

Paulus in Christi nomine episcopus subscrispi.

Agripinus c in Christi nomine episcopus subscrispi.

Cynidius in Christi nomine episcopus subscrispi.

Nibidius in Christi nomine episcopus subscrispi.

Orontius in Christi nomine episcopus subscrispi.

mero decimo notatur, quia procedens in ipsis defuerat.

* B.R., T. I., U., G., Agriclus.

XLI

CONCILII CÆSARAUGUSTANUM I

DUODECIM EPISCOPORUM, IV NOVAS OCTOBRI.

Cæsaraugusta in secretario residentibus episcopis Fitadio [U., Hitadio], Delfino, Eutychio, Ampelio, Auxentio, Lucio, Itacio [U., Etacio], Splendonio [B.R., Splendiuius], Valerio, Symposio, Cartherio et Idacio [U., Hidacio], ab universis dictum est : Recitentur sententiæ. Lucius episcopus legit.

303 I. Ut semine fideles a virorum alienorum cunctibus separantur.

Ut mulieres omnes Ecclesia catholice et fideles a virorum alienorum lectione et costibus separantur, vel ad ipsas legentes alia studio vel docendi vel discendi convenient, quoniam hoc Apostolus jubet. Ab universis episcopis dictum est : Anathema futuros qui haec concilii sententiam non observaverint.

II. Ut diebus dominicis nullus jejunet nec diebus Quadragesimæ ab ecclesia absente.

Item legit : Ne quis jejunet die dominica causa temporis aut persuasionis aut superstitionis, et quadragesiminarum die ab ecclesiis non desint nec habitent latibula cubiculorum ac montium qui in his suspicionibus perseverant, sed exemplum et præceptum D custodiunt sacerdotum et ad alienas villas agendorum convenientem causa non convenient. Ab universis episcopis dictum est : Anathema sit qui hoc commiserit.

III. Ut qui eucharistiam in ecclesia accipit et ibi eam non sumit anathematizetur.

Item legit : Eucharistie gratiam si quis probatur acceptam in ecclesia non sumpsisse, anathema sit in perpetuum. Ab universis episcopis dictum est : Placet.

IV. Ut tribus hebdomadis que sunt ante Epiphaniam ab ecclesia nemo recedat,

Item legit : Viginti et uno die quo a xvi Kalendas Januarias usque in diem Epiphaniæ 304 qui est viii Idus Januarias continuis diebus nulli licet de ecclesia absentare, nec latere in domibus, nec secedere in villam, nec montes petere, nec nudis pedibus infondere, sed concurrere ad ecclesiam : quod qui non observaverit de suscepis, anathema sit in perpetuum *. Ab universis episcopis dictum est : Anathema sit.

V. Ut qui a suis episcopis privantur ab aliis non recipiantur.

Item lectum est : Ut bi qui per disciplinam aut sententiam episcopi ab Ecclesia fuerint separati ab aliis episcopis non sint recipiendi; quod si scientes episcopi fecerint, non habeant communionem. Ab universis episcopis dictum est : Qui hoc commiserit, episcoporum non habent communionem.

VI. Ut clericus qui propter licetiam monachus vult esse excommunicetur.

Item legit : Si quis de clericis propter luxum vanitatemque presumptam de officio suo sponte discesserit, ac se velut observationem legis in monacho videri voluerit esse quam clericum, ita de Ecclesia repellendum ut nisi rogando atque observando [T. I., 2., U., obsecrando] plurimis temporibus satisficerit, non recipiatur. Ab universis episcopis dictum est : Ita fiat.

* AE., T. 2, observaverit, his decretis anathema.

VIII. Ut doctoris sibi nomen non imponat cui concessum non est.

Item lectum est : Ne quis doctoris sibi nomen imponat praeter hanc personas quibus concessum est, secundum id quod scriptum est. Ab universis episcopis dictum est : Placet.

* Deest hic canon in U.

305 VIII. Ut ante quadraginta annos sanctimoniales virginis non relentur.

Item lectum est : Non velandas esse virgines, 306 quae se Deo voverint, nisi quadraginta annorum probata etate, quam sacerdos comprobaverit. Ab universis episcopis dictum est : Placet.

XLII

CONCILIUM CÆSARAUGUSTANUM II

ANNO VII RECAREDI REGIS, AERA DCXXX.

I. Cum in Dei nomine in urbem Cæsaraugustanam provincie Tarracensis ex permisso gloriose atque sanctissimi principis Recaredi regis in anno septimo regni ejus congregati fuissemus pro Dei timore tractantes, id placuit sanctæ ac venerabili synodo, ut presbyteri qui ex heresi Ariana ad sanctam catholicam Ecclesiam conversi sunt, qui sanctam et puram fidem atque castissimam tenuerint vitam, accepta denuo benedictione presbyteratus sancte et pure ministrare debeant : ceteri vero qui hanc suprascriptam vitam adimplere vel tenere neglexerint, ab officio depositi sint in clero. Ita et de diaconibus sicut et de presbyteris constitutum est.

II. Statuit sancta synodus, ut reliquias in quibuscumque locis de Ariana heresi inventas fuerint prolatæ a sacerdotibus, in quorum ecclesiis reperiuntur, C pontificibus presentatae igne probentur : quod si a quibuslibet occultatae fuerint et deteguntur, a sacro sanctæ catholicæ Ecclesiae custodi segregentur.

III. Statuit sancta synodus, ut episcopi de Ariana heresi venientes, si quas ecclesias sub nomine catholicæ fiduci consecraverint, unctione benedictione

B percepta, a catolico sacerdote consecrantur denuo. Sub die Kalendarum Novembris anno quo supra.

Artemius in Christi nomine episcopus Tarracensis provincie metropolitanus hanc constitutionem subscripsi.

Sephronius in Christi nomine episcopus hanc constitutionem subscripsi.

Stephanus in Christi nomine episcopus subscripsi.

Julianus in Christi nomine episcopus subscripsi.

Simplicius in Christi nomine episcopus subscripsi.

Asterius in Christi nomine episcopus subscripsi.

Mumius in Christi nomine episcopus subscripsi.

Liliolus in Christi nomine episcopus subscripsi.

Magnus in Christi nomine episcopus subscripsi.

Joannes in Christi nomine episcopus subscripsi.

Galanus in Christi nomine episcopus subscripsi.

Julianus in Christi nomine episcopus subscripsi.

Antedius in Christi nomine diaconus agens vicem domini mei Gavini episcopi subscripsi.

Stephanus in Christi nomine diaconus agens vicem domini mei Aquilini episcopi subscripsi.

* Deest hoc concilium in omnibus Codicibus præter AE., ex quo desumptum est.

XLIII

CONCILIUM CÆSARAUGUSTANUM III.

HABITUM SUB DIE KALENDARUM NOVEMBRIVM, ANNO IV ORTHODOXI ATQUE SEBENISSIMI DOMINI EGICANI REGIS, AERA DCCXXIX.

307-308 Sacerdotes Domini, quos non solum divina pietas ad magisterium provehit sacrum, sed etiam et speculatorum instituit plebium, ea se debent auctoritatis munere sententia, quo et divinis sine intermissione insistant præceptis et canetam plebem dignis condirigant exemplis. Et ideo quia nos divina celsitudo ex jussu excellentissimi et piissimi magnique Dei culoris domini nostri Egicani principis in hanc Cæsaraugustanam urbem coadunari præcepit, et ita sub omnimoda specialitate instituit, ut reserante falce justitia æquitatis consolidetur materies, et quidquid cojuslibet indiscreta perniciens a sanctis institutionibus patrum de ordinibus ecclesiasticis develli nostris elucubrat sententia Deo mediante laudine deducatur veritas : Idcirco dum nobis de

D sanctæ Trinitatis mysterio secundum formulam Nicæni concilii triduo mutua suisset collatio, ea qua se cœlui nostro ad ædificationem totius plebis ingesserunt conspicua diligentique ratione portractantes, qua necessaria exsisterint Christo opitulante, cujus nos causa salutis ad hoc provocavit studium, in brevibus atque continuatis capitulis caneta definitivimus, et ad perennitatis sue robur ea qua a nobis acta vel definita sunt propriæ manus nostræ exaratione firmare procuravimus.

I. Ut non liceat episcopis citra dies dominicos consecrationes ecclesiistarum exercere.

In sanctum et satis venerabile concilium residentibus nuntiatum est nobis, eo quod aliqui pontifices, regulam veritatis prætermittentes, ecclesias qua a

* Deest hoc concilium in Codicibus B.R., E. 5, T. I, 2, U., G.

fidelibus pia devotione construuntur extra dies dominicos consecrent. Si ergo, cum quisque nostrum mortalium ad sacerdotiale promovetur officium, nullatenus patimur ut in reliquis diebus nisi tantum dominicis festivitatibus hi qui honoris digni habentur officio in ordine praeſcientiarē ecclesiastico, quanto magis ut sancta deificata templo, quæ ab hominibus fidelibus censentur honoris locanda, sine diebus dominicis perhibeantur consecranda? Cujusque nos talium presumptioſum pontificum non solum sanctorum Patrum cohíbeatur prohibere sententia, sed et propria deliberatione censensus, ut nulli penitus pontificum in quibuscumque provinciis constituto amodo licet prater certos dies dominicos ecclesias sanctas consecrare.

II. Ut confinimi episcopi de sacra solenitate paschali annua vice primatum suum inquirant.

Siquidem sancta institutio Patrum de solemnitate paschali præcipiat, ut omnes confinimi episcopi annua vicissitudine primatum suum inquirant quo tempore Paschæ festum peragant, tamen quia didicimus nonnullos episcopos sententiam Patrum transgredientes propter quod etiam debuerunt usquequamque vigilantes manere, placuit omnibus nobis ut abinceps cuncti confinithni episcopi nullam sibi occasionem objicientes aut longinquitate itineris præcaventes annua recusione de festivitate paschali tempore congruo primatum suum, sub cuius potestatis manserint regimine, inquirant, ut quo die et tempore illis Paschæ festum pronuntiaverit sollicita veneratione peragant.

III. Ut monasteria diversoria secularium non fiant.

Sanctorum Patrum decrevit sententia, ne monasteria diversoria secularium fiant. Unde quia novimus quosdam abbates, quibus regulariter cura regendarum animarum commissa est, dum quasi patrone affectu aditum secularibus in monasteriis attribuunt, diversas insolentias monachis ibidem Deo deservientibus ingerunt, dum et eorum operationem, quo se divina pietati placituros alaci curiositate exhibent, reprehendunt, et vitam et mores illorum quadam mentis pernicie **309** infâste detrahendo deturpare non desinunt, et iterum, quod pessimum est, dum extraneis passim commorandi aditus infra claustra monasterii confertur, grave inolescit vitium monachorum, quo et vitam suam per lucra mundialia sectantes degenerant, et se a proprio conobio voluptuosa fôditate dissociant. Quæ res ad hoc nostrum paterna pietate demulcerat animos, ut ea constituantur, quæ et sanctis animabus juvenis solamen impendant et presumptioſum secularium removant. Quamobrem placuit universo coelui nostro hoc statuere vel potius definire, ut nullus abinceps secularium seu potestate seu etiam vel ex permissu abbatis vel cujuslibet monachoruſu infra claustra monasteriorum hospitandi vel commorandi habeat receptaculum, excepto quos vita probabiles, egenos aut paupertate depressoſus inspectio præviderit abbatis, quos et suscipere bene-

A vola voluntate in monasteriis et aliendos elemosynas modis omnibus sinimus. De reliquo autem personis secularibus, sicuti a nobis est superius præmissum, nullum penitus patimur infra claustra monasteriorum habere receptaculum. Cæterum si secretius aut sequestratim a monasterio ad id quod constructum pro supervenientibus domicilium patuerit, ibi eos suscipere abbates vel monachos oportebit, quatenus et vita eorum remotis sæculi conturbationibus in omni opere deifico probabilis inveniatur, et nullius vanissimis detractionibus de honestentur, aut certe quod in honestum est, ne per talium suscepioneſ dissolutionem incurant et a bono propito vitam suam extorrem efficiant.

B IV. De libertis qui ab episcopis ex familia ecclesie manumittuntur.

Non est dubium a sanctis Patribus definitum fuisse, ut omnes liberti qui ab episcopis ex propriis familiis Ecclesie manumissionis gratia titulantur post decedentis episcopi obitum, mox ut alius supervenerit episcopus, infra anni spatium libertates suas repreſentent, quo secundum canonis sententiam per suas profesiones debitam originis suæ conditionem agnoscant. Sed quia ita speciali modo sancta decrevit synodus, ut si ipsi liberti infra anni spatium supervenienti suo pontifici carthulas libertatis suæ præsentare neglexerint, protinus eos in pristinam servitutis redigant conditionem; et licet illi congruentius satisque luculentius retractatum fuerit, hoc tamen a nobis conspicuum perpendiculariter, quo non solum et prædia ecclesiarum debita auctoritate disponinius, sed etiam et oppressis pium suffragium porrigitur, per quod et cupiditas sacerdotalis **310** frustrebitur et imbecillitas pauperum sublevetur. Quia ergo compriimus quosdam pontifices, potius lucra sua ampliare studentes quam de mercedis opere Dominino placentes, libertos quos ex familia Ecclesie a suis præcessoribus inveniunt, pro eo quod carthulas libertatis suæ infra consultum tempus non præsentent, statim eos in propriam servitutem redigere; hoc pietatis studio generali modo subrogamus beneficium, ut si iidem liberti forsitan ignoraverint ordinem canonum aut certe, ut assolet fieri, ad præsentandas libertates suas tuerint, ipsius pontificis solicitude, mox in eadem sibi creditam successerit, per clerum aut domesticos perquirere procurabit quos decedentes episcopi de familiis Ecclesie manumissionis gratia titulaverunt, ut eodem [Æ., eodem] pontifice præmonente ipsi liberti carthulas libertatis suæ repreſentent, qualiter nec liberti Ecclesie de institutione canonum ignorantes se esse perhibeant, nec sacerdotis callida voluntas palescat, unde contra ordinem reducantur manumissi ad originem servitutis. Quod si pontifice præmonente contempserint infra anni spatium suas libertates propriæ sedis episcopo pandere, licitum sit ei secundum canonum sanctiones in jure suæ Ecclesie redigere servitores.

V. Ut defuncto principe superstes regina statim et restem sacerdotalem deponat et in coenobio virginum mancipetur permanura.

Licet plenissime in concilio Toletano de pri. cipum relictis institutum fuisset, ut nulli licitum esset superstitem reginam in conjugio ducere, aut sordidis contactibus maculare neque securis regibus nec cuilibet hominum esset permisum; tamen nostri ordinis causa est, ut crebrissime ad hoc aciem mentis nostræ condirigamus, quæ animæ intuemur exhibere profectum. Unde quia præteritis temporibus multas scimus atque cognovimus principum relictas post eorum vocationem pro apice regni, quem regendo in cunctis tenuerunt, nullam reverentiam honoris eis adhiberi a populis, sed passim unicuique probatum est diversas assumentes occasiones non solum latenter in earum contrarietate insidias moliantur, verum etiam, quod veritati contrarium est, procacitor verba contumeliosa in conventu multorum eas afficiunt, et, quod omni religione abominandum atque horrendum est, de his detrahere non sinant, quas in caterva populi cernunt commorare; profunde paterna pietate commoti atque condigna circa tantum culmen prævidentes, per hujus decreti nostri pugnam non solum quæ in prædicto concilio exarata sunt de conjuge principum custodiri **311** perenniter atque firma stabilitate deceperimus permanere, sed etiam ea quæ sunt conspicua honestatis necessaria modo annexere procuramus: ut servatis in omnibus sanctionibus canonum totius Toletani concilii, quæ de principum relictis promulgata atque definitæ esse noscuntur, deinceps relicita principis superiore sententiam illibato animo pudice servans statim accersito ab hoc sæculo principe vestem sacerdotalem deponat, et alacri curiositate religionis habitum assumat. Quam etiam et confessim in coenobio virginum mancipandam esse censemus, ut ab omni turbine mundi remota, nequaquam cui-

A libet locus attribuatur, per quod aut contumelium tante potestati ingeratur^a aut subdita plebi hasisse patescat quorum ante diudum noscitur domina fuisse; sed infra claustra mo asterii juri sedulitate persistens siue sanctimonialem vitam peragens de regno temporali opitulatione divina ad regnum aeternitatis mereatur pervenire.

Quicunque igitur superioris constitutiones, quæ salubri consilio a nobis definitæ esse noscuntur, violaverit vel execrari quacunque factione pertentaverit aut permiserit, noverit se excommunicationis perceptum sententiam atque etiam exsilii damnationis diuturno tempore incurrire jacturam.

312 Peractis quoque a nobis quæ congrua fuerunt de ordinibus ecclesiasticis, in primis immenses laudes omnipotenti Deo Patri et Filio et Spiritui sancto, cui cura est pacem et unitatem Ecclesiae suæ sanctæ catholicae providere, deserimus; deinde orthodoxo et serenissimo domino nostro Egipicano regi, cujus institutu et devotissimo instituto in hoc coadunari meruimus synodali conventu, multiplices gratiarum actiones persolvimus, qui non solum nostrorum animos ad corrugendos ordines ecclesiasticos excitavit, sed etiam et populum per oracula regni sui voto gratiose ab impensatione tributi reddidit absolutum: pro quo beneficij studio, quo plebi suæ tanta largitus est dona, Dominum Jesum Christum, qui nos potentia virtutis suæ decoravit, pretiosa ac propria effusione sanguinis sui redemit, exorsamus ut ipse regnum ejus in pace sub multimoda annorum curricula solidet, gentemque et universam patriam in tranquillitate conservet, et contra hostem adversum victrix Christi dexteram victorem efficiat semper, quo expletis hujus extensis vita temporibus ad aeternum beatitudinis præmium pervenire mereatur illeesus, præstante Domino nostro Jesu Christo, cui est honor, summa virtus et potestas in sæculorum. Amen.

* *Æ., potestati in publico ingeratur.*

XLIV

CONCILIUM ILERDENSE

OCTO EPISCOPORUM, GESTUM AERA BLXXXIV, ANNO XV THEODORICI REGIS, SUB DIE V.II
IDUS AUGUSTAS.

I. *De his qui altario ministrant, ut a sanguine omni se abstineant.*

De his clericis qui in obsessionis necessitate positi fuerint id statutum est, ut qui altario ministrant et Christi sanguinem tradunt vel vasa sacro officio deputata contrectant, ab omni humano sanguine etiam hostili abstineant: quod si in hoc incidenter, **313** duobus annis tum officio quam communione priventur, ita ut bis duobus annis vigiliis, Jejuniiis, orationibus et eleemosynis pro viribus quas Dominus donaverit expientur, et ita deinde officio vel com-

D munioni redditur, ea tamen ratione [Æ., ratione servata], ne ulterius ad officia potiora promoveantur; quod si infra prædictum tempus negligenter circa salutem suam existenter, protelandi [Æ., proadjiendi] ipsius penitentie tempus in potestate maneat sacerdotis.

II. *De his qui aborsum faciunt vel natos suos extinguunt.*

Mihi vero qui male conceptos ex adulterio factos vel editos necare studuerint, vel in uteris matrum po-

* B.R, G., Tudi. U , Theuderici.

litteris a'liquis colliserint, in utroque sexu adulteris post septem annorum curricula communio tribuatur, ita tamen ut omni tempore vita sue fletibus et humilitati insistant, officium eis ministrandi recuperare non licet; attamen in choro psallentium a tempore receptae communionis intersint: ipsis beneficiis in exitu tantum, si facinora qua omni tempore vita sue desleverint, communio tribuatur.

III. De monachis, ut clerici ordinentur cum voluntate abbatis, et quæ monasterio offeruntur non auferantur, et de basilicis quas laici fecerint.

De monachis vero id observari placuit quod synodus Agathensis vel Aurelianensis [B.R., Arelatensis] noscitur decrevisse: hoc tantummodo adjiciendum, ut pro Ecclesiæ utilitate quos episcopus probaverit in clericatus officium cum abbatis voluntate debeant ordiari. Ea vero quæ in jure monasterii de facultatibus offeruntur, in nullo diocesana lege ab episcopis contingantur. Si autem ex laics quisquam a se factam basilicam consecrari desiderat, nequaquam sub monasterii specie, ubi congregatio non coligitur vel regula ab episcopo non constituitur, eam a diocesana lege audeat segregare.

IV. De incestis, si quandiu in scelere sunt inter catechumenos habeantur.

De his qui se incesti pollutione commisculant plauit, ut quoque in ipso detestando et illico carnis conubernio perseverant, usque ad missam tantum catechumenorum in ecclesia admittantur; cum quibus etiam nec cibum sumere ulli Christianorum, sicut ait Apostolus vel jussit, oportet.

314 V. De his qui altario servient si subito carnis fragilitate corruerint.

Hi qui altario Dei deseruent, si subito flenda carnis fragilitate corruerint et Domino respiciente digne posuerint, ita ut mortificato corpore cordis contriti sacrificium Deo offerant, maneat in potestate pontificis vel veraciter afflictos non diu suspenderet, vel desidiosos prolixiori tempore ab Ecclesiæ corpore segregare; ita tamen ut sic officiorum suorum loca recipient, ne possint ad altiora officia ulterius promoveri: quod si iterato velut canes ad vomitum reversi fuerint, non solum dignitate officii careant, sed etiam sanctam communionem nisi in exitu percipiunt.

VI. De his qui viduæ paenitent vel religiosæ virginis suprum intulerint.

Qui paenitenti viduæ vel virginis religiosæ vim stupri intulerint, si se ab eo sequestrare noluerit, pariter a communione et a Christianorum consortio segregetur: si vero illa que vim pertulit ad sanctam religionem redierit, in illo solo quoadusque publice paenitentia data sententia perseveret.

VII. De his qui sacramento se obligant ne ad pacem redeant.

Qui sacramento se obligaverit ut litigans cum quolibet ad pacem nullomodo redeat, pro perjurio uno anno a communione corporis et sanguinis Domini segregatus reatum suum eleemosynis, fletibus et quavis poterit jejuniis absolvat [E., T. 2,

A abluat]: ad charitatem vero quæ operis multitudinem peccatorum celeriter festinet venire.

VIII. Si clericus servum vel discipulum de ecclesia traxerit, ut paenitentiam agat.

Nullus clericorum servum aut discipulum suum ad ecclesiam confugientem extrahere audeat vel flagellare præsumat; quod si fecerit, donec digne punita sit a loco cui honorem non dedit segregatur.

IX. De his qui rebaptizati sunt quantum paenitentia.

De his qui in prævaricatione rebaptizati sine aliqua necessitate vel tormento dilapsi sunt, placuit ut circa eos illa Nicenea synodi statuta serventur quæ de prævaricatoribus censita esse noscuntur; id est ut septem annis inter catechumenos oreant, et **315** duobus inter catholicos, et postea moderatione et elemosnia episcopi fideliibus in oblatione et eucharistia communiuant.

X. De his qui jubente episcopo omissa causa ab Ecclesia exire contemnunt.

Qui jubente sacerdote pro quaunque culpa ab ecclesia exire contempserint, pro noxa contumacia tardius recipiantur ad veniam.

XI. De clericis qui in mutuam eadem proruperint.

Si clerici in mutuam eadem proruperint, prout dignitas officiorum in tali excessu contumaciam perculerit, a pontifice districtius vindicetur.

XII. De his qui contra canones ordinati sunt ut deponantur.

Qui contra decreta canonum indiscretæ clericos usque nunc ordinaverunt, eis Dominus vel sancta et ecclesiastica caritas ignoscat: amodo vero si in talia ausu proruperint, decretum canonum, quod circa eorum personas statutum est, id est, ut nullum ordinare audeant, observetur, vel qui deinceps ordinati fuerint deponantur; bi vero qui tales hactenus ordinati sunt nullo tempore promoveantur [E., T. 2, amoveantur].

XIII. De catholicis qui filios suos baptismati hereticorum dederunt.

Catholicus qui filios suos in heresi baptizandos obtulerit, oblatio illius in ecclesia nullatenus recipiatur.